V. VERS. 2. *Qui a rendu témoignage à la parole de Dieu et à tout ce qu'il a vu de Jésus-Christ.* Ces paroles annoncent l'autorité de l'écrivain qui ne fut pas autre que saint Jean l'évangéliste, ce disciple chéri de son maître plus que tous les autres, *qui a rendu témoignage à la parole de Dieu* sur sa génération éternelle. *Jo., I* : « Au commencement était le Verbe, et le Verbe était avec Dieu, et le Verbe était Dieu ; » et sur son incarnation temporelle : « Et le Verbe s'est fait chair, et il a

habité parmi nous, et nous avons vu sa gloire etc., etc. » C'est pourquoi il est ajouté : *Qui a rendu témoignage... à Jésus-Christ... et à tout ce qu'il a vu* dans sa conversation, dans ses miracles, dans sa mort et dans sa résurrection, comme on le voit dans l'Évangile. *Il a rendu ce même témoignage* dans la persécution de Domitien, en confessant et en prêchant avec la plus grande force dans les tourments, que Jésus-Christ, crucifié est vraiment Fils de Dieu et Fils de l'homme.

VI. VERS. 3. — *Heureux celui qui lit et écoute les paroles de cette prophétie, et qui garde tout ce qu'y s'y trouve écrit : car le temps est proche.* L'Apôtre rend ici les auditeurs attentifs sur l'utilité de ce livre dont le but est de nous faire acquérir la béatitude céleste. *Heureux celui qui lit.* Ceci s'applique aux docteurs qui enseignent aux autres, par les paroles de cette prophétie, la justice et la crainte du Seigneur, et qui les fortifient dans les adversités par l'amour de Jésus-Christ et par la récompense de la vie éternelle. Car, heureux sont ceux qui enseignent aux autres la justice, ils brilleront comme des étoiles dans l'éternité. *Et heureux celui qui écoute.* Il s'adresse ici aux disciples pieux et simples qui croient *les paroles de cette prophétie*, gardant dans leur cœur la justice et la patience de Jésus-Christ qui sont décrites. *Et qui garde tout ce qui s'y trouve écrit.* C'est-à-dire heureux qui endurera les travaux et les tribulations, les supportant avec patience jusqu'à la consommation. Heureux est l'homme qui supporte la tentation, lorsqu'il aura été éprouvé, il recevra la couronne de vie que Dieu a promise à ceux qui l'aiment. *Car le temps est proche.* C'est-à-dire passant rapidement. C'est comme s'il voulait dire : Le travail de la patience est court, et

la récompense de la béatitude est éternelle. De là ces paroles de l'Apôtre aux *Romains*, VIII, 18 : « Car je suis persuadé que les souffrances de la vie présente n'ont aucune proportion avec cette gloire qui sera un jour découverte en nous. »

VII. VERS. 4. — *Jean aux sept Églises qui sont en Asie : La grâce et la paix soient avec vous, de la part de celui qui est, qui était, et qui doit venir ; et de la part des sept esprits qui sont devant son trône ;*

VERS. 5. — *Et de la part de Jésus-Christ, le témoin fidèle, le premier né d'entre les morts, et le prince des rois de la terre ; qui nous a aimés, et nous a lavés de nos péchés dans son sang,*

VERS. 6. — *Et nous a faits le royaume et les prêtres de Dieu et de son père : à lui soit la gloire et l'empire dans les siècles des siècles. Ainsi-soit-il.*

VERS. 7. — *Il viendra sur les nuées, et tout œil le verra, et même ceux qui l'ont percé. Et toutes les tribus de la terre, en le voyant, se frapperont la poitrine. Oui. Ainsi-soit-il.*

VERS. 8. — *Je suis l'alpha et l'oméga, le commencement et la fin, dit le Seigneur Dieu, qui est, qui était, et qui doit venir, le Tout-Puissant.*

Cette Asie est une grande province de l'Asie-Majeure où il y avait sept villes, et dans ces villes sept églises avec sept évêques, dont la métropole était Ephèse. Saint Jean écrivit et envoya ce livre de l'Apocalypse à ces sept églises, qui lui avaient été confiées dans la séparation des Apôtres. Ce nombre sept, de même que dans plusieurs autres choses, représente parfaitement l'universalité de toutes les églises. Et l'auteur, voulant se concilier leur bienveillance en les engageant à l'entendre

et à le lire, les salue avec humilité, ne prenant d'autre titre que son nom : *Jean aux sept Églises, etc.* Ce nom, néanmoins, était très agréable, et remplissait d'une joie spirituelle ceux qui l'entendaient.

VIII. Après ce salut vient le souhait des biens, comme autant de moyens de captiver la bienveillance : *La grâce et la paix soient avec vous* ; c'est-à-dire, je vous souhaite la grâce de persévérer dans le bien, la consolation dans les adversités, le courage dans les épreuves, de même aussi la paix du cœur et l'unité des esprits et de la foi à l'intérieur et à l'extérieur, enfin le repos éternel. Or, toutes ces choses sont des dons de Dieu, selon saint Jacques, I, 17 : « Toute grâce excellente et tout don parfait vient d'en haut, et descend du Père des lumières. » C'est pourquoi saint Jean indique aussitôt la source de la vraie paix et de la grâce, en disant : *La grâce et la paix soient avec vous, de la part de celui qui est, qui était, et qui doit venir.* Ces paroles n'expriment personne autre que Dieu, ainsi que sa perfection et son autorité ; et cette différence du temps passé, présent et futur, ne se trouve là que pour nous, qui sommes incapables de comprendre la chose autrement. Le sens de ces paroles est donc : grâce à vous et paix venant de Dieu, qui est maintenant, et qui était de toute éternité : qui doit venir au jugement avec ses Saints, et qui doit vivre dans l'éternité par soi, en soi, de soi, et pour soi.